
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 543/2020
TERCEIROS

ISSN:  ISSN 2965-5145

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 3 - Nº 643 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

5:
28

:0
0

P
ág

in
a 

1 
de

 7

Sumário 

PORTARIA. .............................................................................................................................................................................. 1 

 

PORTARIA.  

 
Portaria nº 012/2023                                                  

 Santa Luzia - MA, 20 de dezembro de 2023.  
  

A Comissão de Gestão do Estatuto e Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Pessoal do Grupo Operacional do 
Magistério Público de Santa Luzia - MA, no uso das atribuições que lhe conferem o Parágrafo Único do Artigo 74 da 
Lei 453, de 30 de junho de 2015 e o Decreto nº 024/2021, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Encontra-se em situação regular, para fins de renivelamento e titulação, em conformidade com a Lei 453, de 30 de 

junho de 2015, os profissionais abaixo relacionados: 

ENQUADRAMENTO PCCR - MUDANÇA DE NÍVEL - GRADUAÇÃO 

     
QTDE MATRÍCULA NOME CARGO ATUAL PROMOVIDO 

1 0303023.28 ALCIMAR DA CONCEICAO ARAUJO PROFESSOR N-1:E PROFESSOR N-2:E 

2 0103030.14 AMANDA UCHOA DA SILVA BARROS PROFESSOR N-1:E PROFESSOR N-2:E 

3 0103675.13 ANTONIA DE MELO GOVEIS PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

4 0105230.24 ANTONIO SOUSA MONTEIRO PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

5 0302375.21 CELSO SILVA COSTA PROFESSOR N-1:F PROFESSOR N-2:F 

6 0105606.30 CLEBSON LOPES SOUSA PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

7 0302419.21 CLODOMILTON SOUSA BONFIM PROFESSOR N-1:C PROFESSOR N-2:C 

8 0105233.15 DANIEL VIEIRA BEZERRA PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

9 0105445.10 ELIELSON DA SILVA COLACIO PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

10 
0105229.27 

ERPIDIO SOARES FERREIRA 
NASCIMENTO 

PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

11 0202266.16 FRANCEILTON SOUSA DOS SANTOS PROFESSOR N-1:B PROFESSOR N-2:B 

12 0401193.13 FRANCISCA DE JESUS SOUSA PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

13 0102847.13 GELCIDEA LIMA CARNEIRO PROFESSOR N-1:F PROFESSOR N-2:F 

14 0203750.18 JOAO DA CRUZ BARROS JUNIOR PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

15 0203795.12 KESIANE GOMES LOPES PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

16 0401253.15 LEILIANE SANTOS GIMARAES PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 581450135066435c9239a41964dbae4a4a931d87

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 3 - Nº 643 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

5:
28

:0
0

P
ág

in
a 

2 
de

 7

17 
0201139.45 

MADSON ANDRE PEREIRA DO 
NASCIMENTO 

PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

18 0102103.11 MARCIO DA SILVA PONTES PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

19 0401207.15 OZINETE SANTANA NASCIMENTO PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

20 0203650.16 REJANILDO MARTINS CHAVES PINTO PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

21 0302426.19 ROSILDA DA CONCEICAO ROSA PROFESSOR N-1:E PROFESSOR N-2:E 

22 0105681.10 SARA ALVES DOS SANTOS PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

23 0401249.26 SILLAS MOREIRA DA SILVA PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

24 0302018.28 WELDEN CHARLES MENESES DE SOUSA PROFESSOR N-1:D PROFESSOR N-2:D 

 

ENQUADRAMENTO PCCR - MUDANÇA DE NÍVEL – PÓS-GRADUAÇÃO 

ORD. MAT NOME CARGO ATUAL PROMOVIDO 

1 
0102501.17 ALBISMAR SALES ARAUJO PROFESSOR N-2:F PROFESSOR N-3:F 

2 
0302686.14 ALECIA PEREIRA SILVA PROFESSOR N-2:F PROFESSOR N-3:F 

3 
0105560.18 ANTONIO OLIVEIRA DE ABREU PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

4 
0401225.33 CLEYTON COSTA SILVA RIBEIRO PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

5 
0302369.15 FABIO JOSE SOUSA PEREIRA PROFESSOR N-2: F PROFESSOR N-3:F 

6 
0203600.24 FRANCISCO DE ANDRADE MACEDO PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

7 
0203723.22 GILSON CARLO DE OLIVEIRA PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

8 
0105278.25 GILVANDO MORAES DE OLIVEIRA PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

9 
0105232.24 IZILENE DO NASCIMENTO PINHEIRO PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

10 
0401316.21 JAINARA DUARTE SALVIANO PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

11 
0303644.09 JANILSON DA COSTA PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

12 
0302230.15 JOCILENE DE SOUSA MORAIS PROFESSOR N-2:G PROFESSOR N-3:G 

13 
0302259.22 JOEL FARIAS MENESES PROFESSOR N-2:G PROFESSOR N-3:G 

14 
0201149.22 JOSE OSMAR DE SOUSA RODRIGUES PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3 D 

15 
0203702.19 JOSIVAN DOS SANTOS SILVA PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

16 
0203692.14 JULIAO MARCELO COSTA PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

17 
0102593.18 JULIAO MARCELO COSTA PROFESSOR N-2:F PROFESSOR N-3:F 

18 
0102458.12 MARIA SELMA SILVA DE ALMEIDA PROFESSOR N-2:F PROFESSOR N-3:F 

19 
0302378.24 MIRIAN ALVES ROCHA PROFESSOR N-2:F PROFESSOR N-3:F 

20 
0303027.16 NUBIA RODRIGUES SOARES DA SILVA PROFESSOR N-2:E PROFESSOR N-3:E 

21 
0202235.32 OZIANE DOS SANTOS LIMA PROFESSOR N-2:G PROFESSOR N-3:G 

22 
0302127.25 OZINEU SANTANA NASCIMENTO PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 581450135066435c9239a41964dbae4a4a931d87

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 3 - Nº 643 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

5:
28

:0
0

P
ág

in
a 

3 
de

 7

23 
0302422.24 PAULO VIEIRA SOUZA PROFESSOR N-2:H PROFESSOR N-3:H 

24 
0203742.21 PAULO VIEIRA SOUZA PROFESSOR N-2:D PROFESSOR N-3:D 

25 
0105310.17 RAFAEL AGUIAR DE FREITAS PROFESSOR N-2:F PROFESSOR N-3:F 

26 
0202299.13 VALDEMIR MORAIS SANTOS PROFESSOR N-2:G PROFESSOR N-3:G 

27 
0302229.28 VALDEVANIA SILVA FIALHO PROFESSOR N-2:G PROFESSOR N-3:G 

28 
0302189.13 ZEDEQUIAS VIEIRA DA SILVA PROFESSOR N-2:G PROFESSOR N-3:G 

 

TITULAÇÃO 

ORD. MAT NOME CARGO ATUAL CH 

01 
0105298.65 

ANTONIO SOARES DE FARIAS 
PROFESSOR N-2:D 402 

02 0401225.33 
CLEYTON COSTA SILVA RIBEIRO 

PROFESSOR N-2:D  475 

03 0302419.21 
CLODOMILTON SOUSA BONFIM 

PROFESSOR N-1:C 420 

04 
0203639.26 

GILMAR SILVA DE SOUSA 
PROFESSOR N-1:D  400 

05 0203797.18 
IRANEIDE SOUSA DE OLIVEIRA 

PROFESSOR N-3:D 450 

06 0302118.24 
JAILSON ALVES DA COSTA 

PROFESSOR N-2:D 450 

07 
0401253.15 

LEILIANE SANTOS GIMARAES 
PROFESSOR N-1:D 415 

08 
0302003.52 

RAQUEL MARTINS DA COSTA 
PROFESSOR N-1:D 490 

09 0302018.28 
WELDEN CHARLES MENESES DE SOUSA 

PROFESSOR N-1:D 640 

 

Antonio da Silva 
(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) 

Presidente da Comissão do PCCR do Magistério 
 

Maria do Amparo Pereira de Oliveira 
(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) 

Membro Suplente 
 

IVANILDO SILVA DINIZ 
(SECRETARIA DE FINANÇAS) 

Membro Titular 
 

ARITÂNIA BARROS CHAGAS 
(SECRETARIA DE FINANÇAS) 

Membro Suplente 
 

Antonio Getúlio do Nascimento Oliveira 
(SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO) 

Membro Titular 
 

Maria Lenir de Jesus 
(SECRETARIA DA ADMNISTRAÇÃO) 

Membro Suplente 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 581450135066435c9239a41964dbae4a4a931d87

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 3 - Nº 643 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

5:
28

:0
0

P
ág

in
a 

4 
de

 7

Antonivan Maciel Pereira  
(PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO) 

Membro Titular 
 

José Silva Sousa 
(PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO) 

Membro Suplente 
 

Vilma Tercia Freire Muniz  
(CACS FUNDEB) 

Membro Titular 
 

Gerson Sousa Freitas  
(CACS FUNDEB) 
Membro Suplente 

 
Isaías Lima Pinto 

(CME) 
Membro Titular 

 
Elbna Ferreira Carvalho  

(CME) 
Membro Suplente 

 
 

Portaria nº 013/2023                                                       

 Santa Luzia - MA, 20 de DEZEMBRO de 2023.   

A Comissão de Gestão do Estatuto e Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Pessoal do Grupo Operacional do 

Magistério Público de Santa Luzia - MA, no uso das atribuições que lhe conferem o Parágrafo Único do Artigo 74 da 

Lei 453, de 30 de junho de 2015 e o Decreto nº 024/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONVOCAR a servidora abaixo para que compareça na Secretaria Municipal de Educação, Divisão de RH, para 
tomarem ciência das razões de indeferimento do Requerimento de mudança de nível (Graduação) apresentados perante a 
Comissão: 

 

GRADUAÇÃO 

MATRÍCULA 

 

NOME 

 

CARGO 

 

CH 

0105398.37 MARIA ROSANGELA LAGO DE SOUSA PROFESSOR N-1:D 40 

 
 

PÓS-GRADUAÇÃO 

MATRÍCULA 

 

NOME 

 

CARGO 

 

CH 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 581450135066435c9239a41964dbae4a4a931d87

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 3 - Nº 643 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 5 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

5:
28

:0
0

P
ág

in
a 

5 
de

 7

0202553.08 EDNA MARIA ARAUJO BRITO PROFESSOR N-2:F 40 

0303015.23 EUDIVAN ALMEIDA DA SILVA PROFESSOR N-2:E 40 

0102358.26 GILCELIA DA SILVA MUNIZ PROFESSOR N-2:D 40 

0302247.16 IRENE VERDIANO DA SILVA SOUZA PROFESSOR N-1:G 40 

0302463.26 IVONETE DA SILVA PORTELA PROFESSOR N-2:F 40 

0105581.17 MANOEL ALVES FERREIRA NETO PROFESSOR N-2:D 40 

0302468.13 MARY LUCY DE OLIVEIRA GONDINHO PROFESSOR N-2:F 40 

0302422.24 PAULO VIEIRA SOUZA PROFESSOR N-2:H 40 

 
Art. 2º O prazo para comparecimento será de 05 (cinco) dias úteis entre os dias 19/01 até 26/01 de 2024. 
Art.3º O não comparecimento no período da Convocação implicará, automaticamente, conhecimento tácito das razões de 
indeferimento do requerimento apresentado à Comissão.  

 
Santa Luzia- MA, 20 de DEZEMBRO de 2023. 

Antonio da Silva 
(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) 

Presidente da Comissão do PCCR do Magistério 
 

Maria do Amparo Pereira de Oliveira 
(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) 

Membro Suplente 
 

IVANILDO SILVA DINIZ 
(SECRETARIA DE FINANÇAS) 

Membro Titular 
 

ARITÂNIA BARROS CHAGAS 
(SECRETARIA DE FINANÇAS) 

Membro Suplente 
 

Antonio Getúlio do Nascimento Oliveira 
(SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO) 

Membro Titular 
 

Maria Lenir de Jesus 
(SECRETARIA DA ADMNISTRAÇÃO) 

Membro Suplente 
 

Antonivan Maciel Pereira  
(PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO) 

Membro Titular 
 

José Silva Sousa 
(PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO) 

Membro Suplente 
 

Vilma Tercia Freire Muniz  
(CACS FUNDEB) 

Membro Titular 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 581450135066435c9239a41964dbae4a4a931d87

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 3 - Nº 643 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 6 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

5:
28

:0
0

P
ág

in
a 

6 
de

 7

Gerson Sousa Freitas  
(CACS FUNDEB) 
Membro Suplente 

 
Isaías Lima Pinto 

(CME) 
Membro Titular 

 
Elbna Ferreira Carvalho  

(CME) 
Membro Suplente 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 581450135066435c9239a41964dbae4a4a931d87

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 3 - Nº 643 / 2023 :: QUARTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 :: PÁGINA 7 DE 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

20
/1

2/
20

23
 1

5:
28

:0
0

P
ág

in
a 

7 
de

 7

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  -  AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO - 

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

ELIOBERTO LIMA ARRAIS

COORDENADOR DO DIARIO

FRANCILENE PAIXAO DE QUEIROZ

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 20/12/2023 15:28:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 581450135066435c9239a41964dbae4a4a931d87

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br
	2024-01-25T17:29:29+0000
	SANTA LUZIA - MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




